Средняя общеобразовательная школа р.п. Пинеровка Балашовского района

Школьное методическое объединение учителей гуманитарных дисциплин

[image: image1.png]B4 Doc1 - Microsoft Word

Beraka Gopwar  Cepenc  Tabnua

oo

Crpaska

Boeave sonpoc

06 BbIASIMT: PAA OFHEKTOS, NepeNBULHTE Ml C H3XATOH KHOKOY,

Протокол № 1
заседания школьного методического объединения учителей
гуманитарных наук

от 29.08.2017
Место проведения: каб.26
Время проведения: 10.00-11.00

Присутствовали: 12 человек

Повестка дня.

1. План работы школьного методического объединения учителей гуманитарных дисциплин  на 2017-2018 учебный год.
2. Согласование рабочих программ учителей методического объединения на 2017-2018 учебный год.

3. Разное.

Уточнение анкетных данных учителей ШМО.

Слушали:
1. Н.В. Ивченко, руководитель ШМО учителей ГД, кратко изложила результаты деятельности методического объединения в прошлом учебном году и предложила проект плана работы ШМО учителей ГД на 2017-2018 учебный год.

Обсудили актуальность методической темы ШМО учителей ГД «Эффективные педагогические технологии – фактор повышения качества гуманитарного образования».

Согласовали темы индивидуальной методической работы на 2017-2018 учебный год.

Зафиксировали промежуточные результаты внедрения ФГОС ООО при преподавании гуманитарных дисциплин.

Скорректировали индивидуальные планы методической работы на 2017-2018 учебный год; обсудили целесообразность личных планов раскрытия темы индивидуальной методической работы с указанием конкретных мероприятий.

2. Рассмотрели рабочие программы по предметам ГД на 2017-2018 учебный год.

Согласовали график входящего контроля по предметам ГД в 5-11 классах.

Обсудили памятку учителю МО:

В течение учебного года организовать индивидуальную работу в соответствии с планами-дневниками. Составить план раскрытия темы индивидуальной методической работы с указанием конкретных мероприятий (вписать в индивидуальный план-дневник); в конце учебного года подготовить письменный отчёт по итогам работы в рамках темы индивидуальной работы.

К июню 2018 г. подготовить отчетный материал в составе:

Конспект одного из проведенных уроков.

Открытое внеурочное мероприятие по предмету (проведение и оформленный сценарий).

Проведённый учебный проект (разработка и отчёт в электронном варианте).

Разработка занятия с учебной исследовательской деятельностью учащихся (проведение и оформленный конспект).

3. Заполнили стартовые анкеты, уточняющие деловую информацию об учителях методического объединения.

Решили:
1. Принять план работы ШМО учителей ГД на 2017-2018 учебный год (прилагается).

Обнародовать план работы ШМО учителей ГД на 2017-2018 учебный год на странице методического объединения школьного сайта http://schoolpiner.ucoz.ru/index/shmo_gd_17_18/0-40
Одобрить памятку учителю МО.

2. Одобрить рабочие программы на 2017-2018 учебный год:

· Мезина И.В. Рабочие программы по русскому языку и литературе в 6 «А», 8 «А» (ФГОС);  10, 11 классах.
· Ивченко Н.В. Рабочие программы по русскому языку в 5 «А» классе (ФГОС, по русскому языку и литературе в 7 «А», 7 «Б» (ФГОС); 9 «А», 9 «Б» (ФГОС);
· Жданова О.С. Рабочие программы по литературе в 5 «А», по русскому языку и литературе в 5 «Б», в 6 «Б», 8 «Б» (ФГОС),

· Заикина М.И. Рабочие программы по английскому языку в 2 «А», 2 «Б» (ФГОС), 3 «А», 3 «Б» (ФГОС), 4 «А», 4 «Б» (ФГОС),  5 «А», 5 «Б» (ФГОС), 6 «А», 7 «А», 7 «Б» (ФГОС), 10 классах
· Маникина Ю.Г. 2 «А», 2«Б» (ФГОС), 5 «Б» (ФГОС), 6«Б» (ФГОС),  8 «А», 8 «Б» (ФГОС); 9 «А», 9 «Б» (ФГОС); 11  классах.
· Маклакова О.Н. Рабочие программы по истории в 7 «А», 7 «Б» (ФГОС),  8 «А», 8 «Б» (ФГОС); 9 «А», 9 «Б» (ФГОС); 10; по обществознанию в  10, 11 классах;
· Суркова О.В. Рабочие программы по истории в  5 «А», 5  «Б» (ФГОС), по обществознанию в  5 «А», 5 «Б» (ФГОС), по истории в  6 «А», 6  «Б» (ФГОС), по обществознанию в  6 «А», 6 «Б» (ФГОС).
· Фандина С.А. Рабочие программы по обществознанию в 7 «А»,  7 «Б», 8 «А», 8 «Б», 9 «А», 9 «Б»(ФГОС); по истории 11, по праву и экономике в 10,11 классах.

· Гребенникова Н.Д. Рабочие программы по географии  в 5 «А», 5«Б» классах (ФГОС), 6 «А», 6«Б» (ФГОС) , 7 «А», 7 «Б» (ФГОС), 8 «А», 8 «Б» (ФГОС); 9 «А», 9 «Б» (ФГОС), 10, 11 классах; по краеведению в 7«А», 7 «Б» (ФГОС),  8 «А», 8 «Б» (ФГОС) классах.
· Заикина М.Н. Рабочие программы по экологии в 5 «А», 5«Б» (ФГОС), 6 «А», 6 «Б» (ФГОС), 7 «А», 7 «Б» (ФГОС), 8 «А», 8 «Б» (ФГОС); 9 «А», 9 «Б» (ФГОС) классах.

· Ломакина Л.А. по изобразительному  искусству в 5 «А», 5 «Б» (ФГОС), 6 «А», 6 «Б» (ФГОС),  7 «А», 7 «Б» (ФГОС),  8 «А», 8 «Б» (ФГОС); по музыке в 1 «А», 2 «А», 2 «Б», 3 «Б», 4 «А»,  5 «А», 5«Б» (ФГОС), 6 «А», 6«Б» (ФГОС), 7 «А», 7«Б» (ФГОС), 8 «А», 8 «Б» (ФГОС).
3. Информацию принять к сведению.

Руководитель ШМО
учителей гуманитарных дисциплин
 [image: image2.jpg]

Н.В. Ивченко.
PAGE
1